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ABSTRAKT

Téma mé práce se týká porovnání vybavenosti hasičského záchranného sboru

Středočeského kraje a jednotky sboru dobrovolných hasičů vybrané obce

věcnými prostředky požární ochrany, které jsou určené pro vyprošťování osob

při dopravních nehodách. V teoretické části se práce zabývá objasněním

základních pojmů a výčtem a popisem věcných prostředků k vyprošťování.

Praktická část je zaměřena na analýzu počtu dopravních nehod, u kterých

zasahují jednotky požární ochrany HZS ČR a JSDHO, analýzu vybavenosti

vybraných profesionálních jednotek a jednotek JSDHO, obsluhu a využití

jednotlivých věcných prostředků při dopravní nehodě.
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ABSTRACT

The topic of my thesis concerns the comparison of the equipment of the

Central Bohemian Region Fire Brigade and the unit of the Voluntary Fire Brigade

of a selected municipality with the material means of fire protection, which are

intended for rescuing people during traffic accidents. The theoretical part of the

thesis deals with the clarification of basic concepts and enumeration and

description of the means of rescue. The practical part is focused on the analysis

of the number of traffic accidents in which fire protection units of the Fire Brigade

of the Czech Republic and JSDHO intervene, the analysis of the equipment of

selected professional units and JSDHO units, the operation and use of individual

means of rescue during a traffic accident.
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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybral proto, že k němu mám profesně

velmi blízko. Znám prostředí jednotek dobrovolných hasičů obcí (dále

jen „JSDHO“) i příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky

(dále jen „HZS ČR“). U JSDHO jsem působil několik let, z toho 4 roky jako velitel

jednotky. Od roku 2008 jsem pracoval jako profesionální hasič HZS ČR,

konkrétně ve Středočeském kraji. Více než deset let jsem se neustále učil, a to jak

od starších kolegů, tak i na různých specializačních kurzech, jak postupovat při

řešení různých situací. Od hašení požárů, záchrany osob a zvířat z výšky nebo

hloubky, čerpání vody, řezání stromů, až po vyprošťování osob z havarovaných

vozidel při smrtelných dopravních nehodách (dále jen „DN“).

V loňském roce se v České republice stalo více než 94 tisíc nehod, při kterých

zemřelo 460 osob. Škoda na majetku, respektive vozidlech, byla vyčíslena na více

jak 6 miliard Kč. Hasiči vyjeli k více než 20 tisícům těchto událostí, při kterých

poskytovali svou pomoc. V teoretické části se proto zaměřím na vymezení pojmu

dopravní nehoda, spolupráci složek integrovaného záchranného systému (dále

jen „IZS“) při této mimořádné události (dále jen „MU“). Popíšu vybavení vozidel

CAS/T vybraných stanic HZS a zbrojnic JSDHO Středočeského kraje věcnými

prostředky pro vyprošťování osob z havarovaných vozidel. Zaměřím se na

vozidla typu M1, což jsou osobní automobily. Vysvětlím také pojmy HZS ČR,

JSDHO, popíšu a porovnám náplň práce příslušníků a členů těchto jednotek [1,

2].

V praktické části se budu věnovat analýze dopravní nehodovosti vozidel typu

M1 ve Středočeském kraji. Dále analýze věcných prostředků požární ochrany

určených pro vyprošťování osob, výčtu těchto prostředků ve vozidlech

vybraných jednotek kraje a vyhodnocením strukturovaných rozhovorů. V práci

nebudou záměrně identifikovány konkrétní jednotky požární ochrany (dále jen
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„JPO“), vzhledem přání dotazovaných příslušníků HZS i členů JSDHO

vybraných jednotek.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je analýza a porovnání vybavenosti vybrané jednotky HZS

Středočeského kraje a vybrané JSDHO věcnými prostředky požární ochrany,

určenými pro vyprošťování osob v rámci MU typu dopravní nehoda. Tyto

prostředky jsou neustále modernizovány a zdokonalovány, proto chci poukázat

na nutnost neustálého vzdělávání v této oblasti. Velmi důležité je i vzdělání

v oblasti neodkladné zdravotnické pomoci, která se s MU dopravní nehoda

velmi často pojí. Pro co nejrychlejší vyproštění osob, kterým jde často o život,

je důležité používat kvalitní a spolehlivé vyprošťovací nástroje. Příslušníci HZS

ČR i členové JSDHO musejí být těmito prostředky vybaveni a zároveň musejí

zvládat jejich perfektní obsluhu a údržbu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

HZS ČR patří společně s JPO zařazenými do plošného pokrytí kraje

jednotkami požární ochrany, Policií České republiky (dále jen „PČR“)

a poskytovateli zdravotnických záchranných služeb mezi základní složky IZS.

Jejich úkolem je zabezpečit koordinovaný postup při provádění záchranných

a likvidačních prací [7].

3.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Nadcházející kapitola se bude zabývat HZS ČR, jeho posláním a činnostmi,

které jeho příslušníci vykonávají. Nejdříve bude uvedena jeho historie,

organizace a základní úkoly. Dále budou popsány požadavky na příslušníky

HZS ČR, jejich předpoklady k výkonu povolání, výcvik a zařazení do pracovní

pozice.

3.1.1 Základní informace

Historicky první placený hasičský sbor na českém území byl založen v roce

1853 v Praze. Hasičský záchranný sbor vznikl jako nástupce Sboru požární

ochrany v roce 1995 novelou zákona č. 133/1995 Sb. o požární ochraně. Podobně

jako sám název se změnil i obsah činností, které hasiči vykonávali. K hlavnímu

úkolu, kterým bylo hašení ohně, čím dál více přibývalo výjezdů k dopravním

nehodám, různým technickým pomocem, řešení živelních pohrom

a ekologických havárií, ale také k pracím na vodní hladině i pod ní. Přidaly

se také práce ve výšce a další mimořádné události, jako je například teroristický

útok [3].

V současné době je základním úkolem HZS ČR chránit životy a zdraví

obyvatel, životní prostředí, chránit zvířata a majetek před požáry a jinými

mimořádnými událostmi. Dále se podílí na zajišťování bezpečnosti ČR tím,
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že plní a organizuje úkoly požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního

nouzového plánování, IZS, krizového řízení, organizuje ve spolupráci

s Ministerstvem zahraničních věcí přijímání humanitární pomoci poskytované

ČR ze zahraničí. V neposlední řadě HZS ČR plní mimořádné úkoly, k jejichž

plnění může vláda na návrh ministra vnitra vyčlenit prostředky ze státního

rozpočtu. V loňském a letošním roce byl například HZS ČR zapojen do plnění

mimořádných úkolů v souvislosti s pandemií Covid-19 [4].

HZS ČR je bezpečnostní sbor, který je tvořen čtyřmi částmi: generální

ředitelství HZS ČR, hasičské záchranné sbory krajů, záchranný útvar a škola,

přičemž generální ředitelství je orgán, který řídí ostatní tři části a je součástí

Ministerstva vnitra [4].

Veškeré úkoly vyplývající ze zákona 320/2015 Sb. vykonávají příslušníci HZS

ČR. Každý příslušník musí splňovat dle Zákona 361/2003 Sb. určité požadavky.

Například trestní bezúhonnost, zdravotní, osobnostní a fyzickou způsobilost

a další. Podrobněji se této problematice budu věnovat v následující kapitole [4,

6].

3.1.2 Příslušník HZS ČR

Chce-li se civilní osoba stát příslušníkem HZS ČR, musí splňovat několik

důležitých kritérií. Musí být starší 18 let, bezúhonná, s dokončeným minimálně

středoškolským vzděláním s maturitou, musí být zdravotně, osobnostně

a fyzicky způsobilá k výkonu služby a plně svéprávná. Zároveň nesmí být

členem žádné politické strany a hnutí, nesmí ani vykonávat jinou výdělečnou

činnost v soukromém sektoru s výjimkou činností popsaných v §48 a §68 zákona

361/2003 Sb.
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Uchazeč je podroben zdravotní prohlídce, absolvuje náročné psychologické

testy a testy fyzické zdatnosti. Pokud všechny testy zvládne, je přijat na dobu

určitou, v našem případě do výjezdové jednotky. Je tedy již příslušníkem HZS

ČR, ale pracuje pod dohledem pověřeného kolegy. V dohledné době je povinen

nastoupit do školního a výcvikového zařízení HZS ČR a absolvovat Nástupní

odborný výcvik dle pokynu GŘ HZS ČR, č. j. MV-41360-1/PO-PVP-2019. Tento


[…]


rozšiřujícím vzdělání?

Ze strany velitele nebo zřizovatele tady rozhodně není problém. Hlavní problém je asi můj

čas, protože chodím do práce. Já bych rád kurz na motorovou pilu.

Rozhovor č. 3

1) Jaká je vybavenost u vaší JPO na MU DN?

Já myslím, že to, co potřebujeme, to máme. Co chybí, to se objedná. Hydraulické zařízení

máme Weber – nůžky, rozpínák, papoušek. Pneumatické zařízení nemáme žádné.

Doplňkové zařízení máme třeba prahovou opěrku a nějaké desky. Zdravotnické vybavení

máme klasicky batoh, límce. AED nemáme.

2) Jaké máte vzdělání a kurzy týkající se MU DN?

Já mám střední s maturitou a nedodělanou VŠ. Kurz mám základní a dýchací techniku.

3) Četnost výjezdů k MU DN?

Teď určitě bylo víc nehod než požárů nebo technických zásahů.

4) Jak často je na místě události DN dříve JPO než ZZS?

Stane se, že přijedeme první, ale ta záchranka je i tak v závěsu.
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5) Poskytoval jste někdy první pomoc na MU DN?

Jsou to asi jednotky lidí.

6) Jaké prostředky nejčastěji používáte pro vyproštění osob?

Za mě zdravotnický batoh, límce a ostatní zdravotnické vybavení.

7) Umíte používat všechny prostředky pro vyproštění osob?

Já myslím, že jo.

8) Jak probíhá kontrola prostředků pro MU DN?

Určitě minimálně jednou do měsíce, ale dělá se to i častěji. Spíš fakt asi každé to pondělí.

9) Kdo vede záznamy o údržbě prostředků?

Já myslím, že velitel.

10) Jaká je ochota organizace nebo nadřízených při požadavku účasti na

rozšiřujícím vzdělání?

Kurzy ty si můžeme dle potřeby. Mně osobně umožnili hasiči udělat si papíry na

náklaďák. Hodil by se určitě nějaký zdravotnický kurz.

Rozhovor č. 4

1) Jaká je vybavenost u vaší JPO na MU DN?

Máme asi skoro všechno, co bychom měli mít. Co nemáme, tak to se dokupuje. Zatím je

to spokojenost za mě. Hydraulické zařízení máme Webera tam je v podstatě všechno, co

tam má být. Pneumatické nemáme vůbec nic. Doplňkové to jsou třeba ty zachycovače

airbagů a tak, to se snažíme dokupovat teď. Zdravotnické vybavení to máme batoh a límce.

2) Jaké máte vzdělání a kurzy týkající se MU DN?

Já mám učňák bez maturity. Kurz mám záklaďák, stroják i dýchací techniku.

3) Četnost výjezdů k MU DN?
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Technické zásahy asi převládají, pak jsou nehody a až pak asi ty požáry.

4) Jak často je na místě události DN dříve JPO než ZZS?

Jsme tak asi zároveň se ZZS.

5) Poskytoval jste někdy první pomoc na MU DN?

Já jsem jí zatím nikdy neposkytoval.

6) Jaké prostředky nejčastěji používáte pro vyproštění osob?

Hydrauliku a doplňkové třeba řezák, rozbíječ skla a tak.

7) Umíte používat všechny prostředky pro vyproštění osob?

Umím.

8) Jak probíhá kontrola prostředků pro MU DN?

Mělo by se to dělat každé pondělí, ale dělá se to třeba ob týden nebo po zásahu.

9) Kdo vede záznamy o údržbě prostředků?

Většinou to dělám já.

10) Jaká je ochota organizace nebo nadřízených při požadavku účasti na

rozšiřujícím vzdělání?

Ze strany zřizovatele je to bez problémů. Problém je spíš to, aby tě pustili z práce. Já bych

rád tu motorovou pilu.

Rozhovor č. 5

1) Jaká je vybavenost u vaší JPO na MU DN?

Nejsme na tom úplně nejhůř si myslím. Co jsme potřebovali, to nám zřizovatel dokoupil.

Hydraulické zařízení to máme Webera, nůžky, rozpínák. Pneumatické nemáme, ale byly

by jeden nebo dva vaky dobré, o tom už jsme se i bavili s vedením. Doplňkové, to máme
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klíny a stabilizační podložky. Stabilizační tyče to nepotřebujeme. Stačí nám žebřík.

Zdravotnické vybavení, to tam je celý batoh. Límce se kupovaly, nosítka taky, páteřová

deska taky. Pánevní pás je v jednání.

2) Jaké máte vzdělání a kurzy týkající se MU DN?

Já jsem vyučen bez maturity. Kurz mám jen základní a nositele dýchací techniky.

3) Četnost výjezdů k MU DN?

Dopravních nehod je víc než požárů. Technické zásahy ty jsou na posledním místě.

4) Jak často je na místě události DN dříve JPO než ZZS?

V drtivé většině je ZZS na místě dřív. Oni mají výjezd do dvou minut, my s prvním

autem do pěti minut.

5) Poskytoval jste někdy první pomoc na MU DN?

Zatím ne.

6) Jaké prostředky nejčastěji používáte pro vyproštění osob?

Hydraulické nůžky, rozbíječ skla, páčidlo.

7) Umíte používat všechny prostředky pro vyproštění osob?

Samozřejmě umím.

8) Jak probíhá kontrola prostředků pro MU DN?

Kontrola ta je každé pondělí a potom dle pokynů výrobce. Po zásahu se samozřejmě

kontroluje hydraulické zařízení, přemotají se tlakové hadice, očistí se a tak.

9) Kdo vede záznamy o údržbě prostředků?

Záznamy, tak ty dělám já.

10) Jaká je ochota organizace nebo nadřízených při požadavku účasti na

rozšiřujícím vzdělání?
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Většinou se čeká, než se kurz vypíše a pak se řeší, kdo má čas. S vedením není problém.

Zřizovatel pořídí vše, co potřebujeme.