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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mužík Jméno: Miloš Osobní číslo: 483098
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce:
Porovnání vybavenosti hasičského záchranného sboru kraje a jednotek sboru
dobrovolných hasičů obce vybraného regionu věcnými prostředky požární ochrany
pro vyprošťování osob při dopravních nehodách

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

27

5. Celkový počet bodů 65

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakou odbornou přípravu je nutné absolvovat, aby hasič směl a uměl obsluhovat hydraulické vyprošťovací
zařízení?

2. V práci uvádíte tzv. technologii CORE. Jaké základní výhody má tato technologie?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předmětem bakalářské práce bylo porovnání vybavenosti hasičského záchranného sboru kraje a jednotek sboru
dobrovolných hasičů obce vybraného regionu věcnými prostředky požární ochrany pro vyprošťování osob při
dopravních nehodách.
Student dokázal vhodně zhodnotit vědomosti a dovednosti získané v rámci studia i vědomosti získané v průběhu
svého povolání u HZS ČR.
Student byl v průběhu zpracování bakalářské práce časově limitován. Důvodem byla pandemie COVID- 19 a
povinnost studenta plnit úkoly HZS ČR (rozvážení vakcín atd.). Tento důvod vedl studenta i k odložení řádného
termínu státních závěrečných zkoušek. Časové omezení a vytíženost studenta se výrazně promítla i na úrovni
bakalářské práce.
Formální stránka práce vykazuje několik nedostatků. V textu práce jsou používané zkratky. V určitých částech textu
je student používá, následně od nich upouští, což se několikrát opakuje. V textu se vyskytují i mluvnické chyby,
několik obrázků není zarovnáno na střed.
V zadání práce je uvedeno: Obsahem práce bude rovněž zjištění praktických činností, souvisejících s využitím těchto
prostředků, a to konkrétně realizaci předepsané údržby a kontrol, realizaci odborné přípravy. Student se tímto
zabýval v rámci strukturovaných rozhovorů, jejich vyhodnocení a diskuzi. Z mého pohledu tato problematika mohla
být řešena v rámci samostatných kapitol. V práci také postrádám shrnutí a závěr z provedených strukturovaných
rozhovorů. Statistické sledování dopravní nehodovosti a analýza věcných prostředků v JPO, které student
porovnával, je provedena na kvalitní úrovni. Závěr práce je poměrně stručný.
Přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Karel Dušek
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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